
ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

  

ALBO 
Amministrazione Trasparente 

Sito Scuola 
 

DETERMINA 

Avvio procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto 

la costituzione del Team di progetto. 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023) 

Cod.  M4C1I2.1-2023-1222-P-39163 Titolo del progetto: “NOI DIGITALI” 

CUP  D74D23003740006 

 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, 

n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che  

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che  

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

 

VISTO il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale  

integrata e formazione alla transizione digitale del personale  

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico; 

 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 64.484.20; 

 

VISTA la nota prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico (D.M.66/2023); 

 

VISTO il progetto presentato in data 20/02/2024; 

 

PRESO ATTO che per l’intervento Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1  

             – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle    

            Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla  

             transizione digitale del personale scolastico, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65,  

             è stato generato il CUP  D74D23003740006  ed inserito in piattaforma Futura; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. 27900 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione  

all’avvio    del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera nr. 9 del  

 18.12.2023; 

 

 VISTO il proprio decreto Prot. N. 4617 dell’11/3/24 di assunzione in bilancio delle somme assegnate; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

 

 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-39163 Titolo del progetto: 

“NOI DIGITALI” CUP  D74D23003740006 di avvalersi della collaborazione di n. 42 unità di cui: 

 

N. 2 supporto amministrativo per una durata pari a complessive ore 100 (compenso riferito all’ orario 

lordo tabellare spettante al personale ATA assistente amministrativo per prestazioni aggiuntive 

all'orario d'obbligo)secondo il CCNL vigente; 

 

N. 6 supporto ausiliario per una durata pari a complessive ore 240 (compenso riferito all’ orario lordo 

tabellare spettante al personale ATA assistente amministrativo per prestazioni aggiuntive all'orario 

d'obbligo)secondo il CCNL vigente; 

 

N. 6  Esperti Esterni  per una durata pari a complessive ore 120 percorsi di formazione sulla 

transizione digitale (n. 6 edizioni) 

 

N. 6  tutor interni  per una durata pari a complessive ore 120 percorsi di formazione sulla 

transizione digitale (n. 6 edizioni) 

 

N. 6  Esperti Esterni  per una durata pari a complessive ore 120 Lavoratori di formazione sul campo   

 (n. 6 edizioni) 

 

N. 6  tutor interni  per una durata pari a complessive ore 120 Lavoratori di formazione sul campo    

(n. 6 edizioni) 

 

n. 10 UCS Tutor per la durata di ore 350 Comunità di pratica per l’apprendimento (n. 1 edizione) 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001. 

    CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare     

   il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico; 
 

b) in caso di affidamento al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

 

   TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di seguito  

   specificati: 
 

Ruolo MAX n° 

figure 

richieste 

MAX 

Ore di 

impegno 

complessive 

 Esperti Percorsi di formazione sulla transizione digitale 6 120 

  Tutor Percorsi di formazione sulla transizione digitale 6 120 

 Esperti Laboratori di formazione sul campo 
 

6 120 

 Esperti Laboratori di formazione sul campo 
 

6 120 

Comunità di pratiche per l’apprendimento UCS TUTOR  10 354 

Supporto ausiliario  6 240 

Supporto amministrativo 2 100 

 
 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle  

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

la Prof.ssa Ivana Corvaia, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Ivana Corvaia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure e dei criteri per l’attribuzione degli incarichi, 

deliberato dal Consiglio di Istituto in data 12/05/2023; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale di questa Istituzione Scolastica, deliberato dal Consiglio di 

Istituto in data 09/12/2021, redatto a norma dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto 
 

Ruolo MAX n° 

figure 

richieste 

MAX n° 

Ore di 

impegno 

complessive 

Retribuzione 

oraria l.d. 

 Esperti Percorsi di formazione sulla transizione digitale 6 120 122 

  Tutor Percorsi di formazione sulla transizione digitale 6 120 34 

 Esperti Laboratori di formazione sul campo 
 

6 120 122 

TUTOR Laboratori di formazione sul campo 
 

6 120 34 

Comunità di pratiche per l’apprendimento UCS 

TUTOR 

10  350 € 34 

supporto amministrativo contabile 2 100 € 27,00 

€ 21,16 

 

Assistenza ausiliaria 6 240 € 18,25 

 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823  

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via dell’Arsenale 62 – 90142 Palermo – C.F. 97163040823 cod. mecc. PAIC854006 
Tel. 091/6376671 - e-mail paic854006@istruzione.gov.it - paic854006@pec.istruzione.it  

  

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

al fine di avviare la procedura di selezione per il conferimento degli incarichi; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Ivana Corvaia 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 82/2005 CAD 
 

mailto:paic8540006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it
mailto:paic854006@istruzione.it
mailto:paic854006@pec.istruzione.it

		2024-04-17T12:48:16+0200
	Ivana Corvaia




